inquit; non dixi, Neque ego scio quid dicam: sed, Neque ego dico, hoc est, Quia malevoli estis, non dignabor vos responso.

CAPUT XII.

Parabola de vinea. De interrogantibus Dominum propter censum. De Sadduceis. De Scriba. De interrogatione Domini. Quod cavendum sit ab hypocritis. De muliere vidua.

Vers. 1-9. « Et cœpit illis per parabolas loqui: Vineam plantavit homo, et circumdederat sepe, et foderat larum, et ædificaverat turrim, et elocaverat eam agricolis, 235 et peregre profectus est: et misit ad agricolas, cum tempus esset, servum, ut ab agricolis acciperet de fructu vineæ. At illi arreptum illum ceciderunt, ac remiserunt vacuum. Et rursus misit ad illos alium servum, et illi, coniectis in eum saxis, comminuerunt caput, et remiserunt contumeliis affectum. Et rursus alium misit, et illum occiderunt, multosque alios: hos quidem cædentes, illos vero occidentes. Itaque cum unum adhuc haberet filium suum dilectum, misit etiam illum ad eos postremam, dicens: Reverebuntur filium meum. Illi vero agricolæ dicebant inter sese: Hic est hæres, venite occidamus eum, et nostra erit hæreditas. Et arreptum illum occiderunt, et eiecerunt e vinea. Quid igitur facturum est dominus vineæ? Veniet, et perdet agricolas, et dabit vineam aliis. » Vineam populus est, quem plantavit Dominus. « Perfice enim, inquit, vineam istam, quam plantavit dextera tua. » Et Moses: « Introducens planta eos in monte sancto tuo. » Sepes autem, lex, quæ prohibebat ipsos commisceri gentibus. Turris vero, templum; nam conspicuum erat. Porro torcular, altare in quo effundebatur sanguis. Elocarat autem populum agricolis, hoc est doctoribus, qui per id temporis erant, et principibus Judæorum. Misit vero servum unum, forte ex prophetis Eliam, et qui tunc erant, ut Michæam, quem cecidit Sadechias, pseudopropheta scilicet. Secundum autem servum lapidatum ceciderunt, hoc est occiderunt, et contumeliis affecerunt, Osee et Isaiam prophetas. Tertium autem servum, id est, eos qui in captivitate fuerunt, ut Danielem et Ezechielem. Ultimo autem misit Filium suum Deus, qui homo nominatur propter misericordiam et amorem in homines, dicens: Reverebuntur Filium meum. Non ut ignorans quod futurum erat, hoc dixit, sed quod fieri oporteret, et verisimile erat futurum, dicens: Mali autem agricolæ cum didicissent quod hic esset Filius Dei, eiecerunt illum extra vineam, id est extra Jerusalem, et interfecerunt; extra enim illam crucifixus est. Dominus igitur vineæ, Pater occisi Filii, imo et ipse occisus Filius, perdidit agricolas, quos

tradidit Romanis, et populum collocavit aliis agricolis, apostolis scilicet. Vis videre quomodo apostoli coluerint vineam? Lege librum Actorum, et invenies tria millia et quinque millia simul credere ac offerri in primitias Deo.

Vers. 10-12. « An ne hanc quidem Scripturas legistis? Lapidem quem reprobaverant ii qui edificabant, hic factus est in caput anguli : a Domino factus est hic, et est admirandus in oculis nostris. Et querebant eum comprehendere, et movebant turbam : sciebant enim quod adversus ipsos parabolam dixisset. Et relicto illo abierunt. » Per omnia ista ostendit ejectos Judæos, gentes autem acceptas. Lapis 236 enim ille, Dominus : edificantes autem, doctores populi. Quem igitur reprobaverant doctores, ille in caput anguli factus est. Caput enim Ecclesie factus est. Angulus enim Ecclesie, quæ in unum conjungit Judæos et gentiles : quemadmodum et angulus duos parietes inter se comittit. Igitur iste angulus, hoc est Ecclesia, a Domino factus. Et est mirabilis in nostrorum fidelium oculis. Ab infidelibus enim miracula calumniam patiuntur. Mirabilis est igitur Ecclesia, quasi ex miraculis constituta, Domino cooperante apostolis, et sermonem confirmante per sequentia signa.

Vers. 13-17. « Et mittunt ad illum quosdam e Pharisæis et Herodianis, ut eum captarent sermone. Illi vero cum venissent, dicunt ei : Præceptor, scimus quod verax es, et non curas quemquam : non enim respicis personam hominum, sed cum veritate viam Dei doces. Licet censum dare Cæsari, an non? demus, an non demus? Ille vero sciens illorum simulationem, dixit illis : Quid me tentatis? Afferte mihi denarium, ut videam. Illi vero attulerunt. Et dicit eis : Cujus est imago hæc et inscriptio? Illi autem dixerunt ei : Cæsaris. Et respondens Jesus, dixit illis : Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari : et quæ sunt Dei, Deo; et admirati sunt de eo. » Diximus etiam alias de Herodianis, quod fuerit hæresis quædam tunc nuper orta dicentium, Herodem esse Christum, eo quod in temporibus illius defecisset successio regum Judæorum. Alii autem dicunt Herodianus hoc loco dictos esse milites Herodis, quos Pharisei in testes eorum quæ Christus dicturus erat, assumunt, ut consequenter comprehendant illum et abluant. Vide autem utilitatem illorum, quomodo adulatione tentent decipere Dominum. Scriimus, dicunt, quod non respicis personam hominum, et ita neque Cæsarem revereris. Totum enim hoc artificium erat utrinque habens præcipitiam : ut si quidem diceret quod liceat dare Cæsari tributum arguerent eum apud populum, tanquam qui eos in servitutem redigeret : sin diceret non persolvendum, accusarent eum ut ad seditionem populum moventem contra Cæsarem. At fons sapientie dolos illorum